
sr: t l)rinllt. Rychlost clálc klesá, po-
kud síť vluŽívá více zaiízeni naied.
nou, iako maximum se u levn'ich
routerri uvádí 20 piipojen ch zaŤi
zeni,l,zájemné ruš ení se vš ak mriŽe
projevit už pŤi pěti pŤipojen ch za-
Ťízeních.

Cena WiFi routerri v obchodech
se pohybuje pŤibližně od 5oo ko.
rrrn za základní modely s maximal.
ní teoretickou rychlostí l50 Mbps
do pŤibližně 7 tisíc korun za profe-
sion;ilní r'ybavení s qrsokou ťrror,nrí

zabezpečení sítě a podporou rych-
lostí do 450 Mbps'

Ethemet
Klasícká drátová počítačová sít
má dvě základní vilhody. rych-

lost a stabilitu. Zatírrrctl tr Wil'iistltt
běŽné pok]esyrych|osr ia vypadky
v dtisledku rušení' u traďčních ka-
belŮ ie běžné dosahovat rychlos-
ti blízké teoretickym rychlostem
(standardně 10o Mbps, u dražších
modelťr 10oo Mbps)'

Klasick .ethernet má i nevy.
hodv _ pro nataŽení kabelri jsou
Častb nitné stavební upravry (vr-

tání do zdí, sponkování kabelťr
ke zdem, skryvání kabelú do lišt...)
a také má omezenou kapacitu.

Zatímco kWiFi routeru pňipo-
iite aŽ20 zaÍízenínaiednou (teo-
retickv až 254 zaÍízení), základní
mcrdely domácích routerri a ADSL
moclemťr nabízí konektory (porry)
potrze pro čtyÍí zaÍizení.

K.r1racittr ethernetovycl-t sítí je
rnrtŽne zvyŠit poiízením routerŮ
s větším počtem portťr * běžně do-
stupné jsou 16 a 24portové modely.
Nejlewěiší router s Bporty stojí asi
2oo korun, zaňízení se 16 konekto-
ry pŤijde na 524 korun'

Zároveí platí. že 4 ethernetové
porty nabi'í i v podstatě vŠech-
nv WiFi routery' takŽe je snadné
zkombinovat oba q,py Sítí - nafoč-
ná zaÍizeni pŤipojit kabelem, zby-
tekbezdrátově.

Powerline network
V podstatě neznámou variantou
domácí sítě je r,'1'užití stávajících
rozvodŮ eIektricke sítě pro pŤe-
nosy dat. Tato varianta umožĎu.

ie postavit,,drátovou.. domácí sít
bez vrtání do zdí. oproti prvním
generacím se současná podoba sítí
v elektrick ch rozvodech mťrže

rych|ostí pŤenosťr a dosahem pii-
blížit klasickému ethernetu.

V pra.xi v podstatě stačí Zastrčit
síéor,1i adaptér do jedné zásuvky
u zdroie internetového pŤipoje.
ni, druhv po|.om k zaÍizení, které
clrcete pÍipojit. oba adaptéry pak
pri poj íte ethernetovj'rn kabelem _

ieděn k modemu, dnrhy k cílovém u
zaÍízeni,kte4?m mťrže byt stolní
počítač bez WiFi karty nebo ch1t.
rá televize.

DŤívěj ší verze powerline adaptérri
bvly omezené na pŤipoiení v rám-
cí iednoho okruhu. Nověiší mode-

lv umí toto omezení obeiít. Daní

'i t.'to možnost ie pronikání sig-
nálu i mimo byt nebo dťrm. Nové
adaptéry proto podporují šifrova-
ny pŤenos da! aby sít nebylo moŽ-
né odposlouchávat v pŤípadě, že by
se soused pŤipoiil k síti podobn.Fn
zp sobem.

Na trhu jsou i routery s PodPo-
rou powerline technologie, které
lze použít pro pŤipojení da1ších za-
Ťízení ethernetem nebo pÍes WiFi
napŤíklad v drtrhém patŤe domu.
Hlavní nevÝhodou je cena _ na-
pŤíklad pár adaptérťr D.link DHP-
stnv sto|í pŤibližně 1500 korun,
vykonněiší Z1a<el Poweline PI'A-4OI
s r,ryšší rychlostí datovych pŤenosťt
pŤiide na 2000 korurr za pár.

$lovníček
Router - aktivnÍ síťov1i prvek'
umožfi u|ící vzájemnou komunikaci
zaYízení v rúznf ch počítačovlch
sítích (napÍík|ad mezi domácí sítí
a internetem)

switch. aktivní síéovr/ prvek'
zaiišéující propoiení počítač
v rámci jedné sítě (napÍík|ad

pro rozšíŤení počtu počítačti
piipojenfch k routeru)

|lilodem - zaÍízení pro pÍipojení
k internetu (nejčastěji AD5L
modem), často kombinované
s routerem

Powerline . pÍenos počítačov.fch
dat v rozvodech e|ektrické 5ítě

WiFi. označení pro bezdrátové
sítě standardu 802í1

Ethernet. označení pro klasické
sítě s meta|ick..ilm vedením

t{AS. síéové riložiště. pevn!
disk pŤipojen1i pÍímo k routeru
nebo ma|yÍ jednoriče|orn.f počítač
zapojeny do sítě, kterf s|ouží
pro uk|ádánídat a zajištění jejich

dostu pnosti z r ťnn ch zaYízení

Flrewa|l . bezpečnostní f unkce

routerú/modem , která chrání síť
pÍed nežádoucími piístupy zvenčí
(hackery, automatichtmi ritokY)

Zyxel Poweline PLA'4Ol
1000 korun

Zyxel se u modelu PLA-401
soustiedi| ze všeho neivíce na cenu'
je pÍibližně o 5O0 korun |evnější

než D.Link. Nižší vÝrobní nák|ady

znamenají jednoduchyi design

D-link DHP-3114V .:,.!i::.r:i1.:,:' '

1690 Kč .r..::Í:i1.;:!,;Í!Í;;. 

: ž* O
{1,ď

D-link DPH.311AV má v podstatě stejné 
}

parametry i zprisob insta|ace. Liší se ,-" *

a|e zásadně designem. Adaptéry jsou t:,: o-w" 
í

vlrazné menšía e|egantnějšía o něco 
', p

má|o spornější. Rozhodnutí o koupi je 
' -éFe,-

tak jednoduché - chcete ušetiit' poÍídíte '.o
si Zyxe|, chcete od sí{ového prvku

hezčí design, pÍip|atíte si za D.Link. V praxi oba systémy fungují

perfektně.

s poměrně velh m rozměrem
aáaptéru (2x větší než D-Link a větší než dvoizásuvka) a nižší

pÍenosovou rych|ost 200 Mbps (nejrych|ejší ad aptéry zv|ádají

i t Gbps). Rych|ost je a|e vyšší než pies WiFi.

|nsta|ace a nastavení jsou extrémně jednoduché, stačí zapojit

adaptéry do zásuv|ry a pÍipojit ethernetw! kabe| mezi adaptér

a pŤipojované zaÍízení. Kromě základního nastavení je možné

nástavit také prioritu rúznlch zallzenív síti s pomocí speciá|ního

softwaru' v běžném prostÍedí domácí sítě to a|e není nutné.

l, :mm.xffi ilffi ilffi ffi ffihíffi*H:'r,*x*"x;;;r*ffi

Internet pŤes elektŤinu v BÍaxi
PŤenos dat v e|ektrické síti mě|

d|ouho spoustu nern/hod. Kromě
čistě lT zá|ežitostíjako dosah
nebo pienosová rych|ost se
power|ine systémy potfka|y také
s pÍehŤíváním adaptérŮ. My jsme

otestova|i dvě aktuá|ně nabízené
sady od Zyxelu a D-Linku.
oba v'.írobci nabízejív zák|adu
totéž - jednoduchf zpúsob,
jak propojit dvě rŮzná zaiízeni
mezi sebou, aé už jde o pÍímé

propojení mezi počítači pro hraní
her či pÍímé sdílení souborri nebo
o piipojení smartTV bez WiFi
adaptéru k internetu.

; iti:!t:.1i

.'";l
)4?a!::a


